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Obec Čerín, Čerín č. 11, 974 01 Banská Bystrica 
______________________________________________________________________________________ 

 

Poznámky  
 

k individuálnej účtovnej závierke 
 zostavenej  k 31.12.2023 

                                 
Čl. I 

Všeobecné údaje 
 
 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej jednotky 
 

Názov účtovnej jednotky Obec Čerín 

Sídlo účtovnej jednotky Čerín č.11, 974 01  Banská Bystrica 

Čerín vznik  1.5.1976 spojením Čerína a Čačína  

Obec Čerín dátum založenia/zriadenia  Obec Čerín bola založená v roku 1990 

Spôsob založenia/zriadenia Zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

IČO 00313335 

DIČ 2021115767 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Všeobecná verejná správa 

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
Riadna 
 

Iné všeobecné údaje napr. obec uvedie počet 
obyvateľov; ZŠ uvedie počet žiakov, DD uvedie 
počet klientov atď. 

461  obyvateľov 

 
2. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/  Pavel Kmeť 

Zástupca štatutárneho orgánu /meno a priezvisko/  Ing. Lukáš Malatinec 

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného 
obdobia 

 11 

Počet riadiacich zamestnancov   3 

Organizačné členenie účtovnej jednotky  

Obecný úrad 

Materská škola 

Školská jedáleň  

Pálenica na pestovateľské pálenie ovocia  

 
 

3. Informácie o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky – obec Čerín nemá 
 

4. Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky  - obec Čerín nemá  
 
5. Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky  - obec Čerín nemá  
 
6. Iné právnické osoby v zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky  - obec Čerín nemá 
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Čl. II 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
1. Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej 

činnosti.                 
                                                        
2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka nezmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 
obdobiu.      
                                                                    

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek   

a)    Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou.  
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. 
Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 
•  dopravné 
• montáž 
• provízia 
• poistné  
Súčasťou obstarávacej ceny nie sú: 
• úroky  
• realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do užívania. 
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. 
Vlastné náklady obsahujú: 
•  priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť 
 

       Dlhodobý   majetok   získaný   darovaním   alebo   delimitáciou   sa   oceňuje  reprodukčnou    
       obstarávacou cenou.   
 
       Dlhodobý    majetok   nadobudnutý    bezodplatným    prevodom    pri     splynutí,   zlúčení,                   
       rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol  v účtovníctve.  
       Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou.   
       Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje 

vytvorením opravnej položky. 
 
b) Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou. 
 
c) Zásoby  
 

Nakupované zásoby (určené vnútro - organizačnou smernicou) sa oceňujú obstarávacou cenou.  
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním. 
Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 
•  dopravné 
•  montáž 
 
Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. 
Vlastné náklady obsahujú: 
• priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť 
 
Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou (napr. 
určenou v darovacej zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie). 

       Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty zásob sa vyjadruje 
vytvorením opravnej položky. 

 
d) Pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  
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Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa vyjadruje 
vytvorením opravnej položky. 

e) Peňažné prostriedky a ceniny 
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Náklady 
budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady 
vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

g) Záväzky 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov 
je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto 
zistenom ocenení.  
 

h) Rezervy 
Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na základe zásady 
opatrnosti t.z. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 
Tvorba rezerv sa uplatňuje od roku 2008.  
 

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Výdavky 
budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.  

 
j) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 

 
k) Majetok obstaraný formou finančného a operatívneho leasingu sa oceňuje obstarávacou cenou.  

 
l) Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď dodávatelia   sú platiteľmi 

DPH, fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob, nákladov. 
 
4. Podstata odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 
vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 
Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania.  Metóda odpisovania sa používa lineárna. 
Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené nasledovne: 

Odpisová skupina Doba odpisovania v rokoch Ročná odpisová sadzba 

0 2 1/2 

1 4 1/4 

2 6 1/6 

3 8 1/8 

4 12 1/12 

5 20 1/20 

6 40 1/40 

 
Drobný nehmotný majetok od 0 EUR do 500 EUR, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 
Drobný hmotný majetok od 0 do 330 EUR, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým 
hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby, prípadne priamo do spotreby, ak zodpovedá podmienkam 
určeným v internej smernici obce. Do tohto majetku nepatria stroje, prístroje a zariadenia, ktorých 
vstupná cena je od 100 € do 330 €. Samostatné hnuteľné veci a súbory samostatných hnuteľných vecí 
od 0 do 100 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým majetkom sa účtujú pri 
obstaraní do nákladov. 
 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku: prechodné zníženie hodnoty majetku sa 

vyjadruje vytvorením opravnej položky. 
Vytvorené opravné položky k: 

       - odpisovanému dlhodobému majetku                         nie 
       - neodpisovanému dlhodobému majetku                     nie 
       - nedokončeným investíciám                                       áno 
       - dlhodobému finančnému majetku                              nie 
       - zásobám                                                                    nie 
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6.Zásady tvorby opravných položiek k pohľadávkam:  
Tvorba opravných položiek k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne 
alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:  
  

360 dní najviac do výšky               25 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

720 dní najviac do výšky               50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

1080 dní najviac do výšky               100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 
7. Zásady pre vykazovanie transferov: 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne , že sa dotácia poskytne. 
Bežný transfer: 
- prijatý od cudzích subjektov sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
- poskytnutý cudzím subjektom sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
Kapitálový transfer:  
- prijatý od cudzích subjektov sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr.  
  odpismi, opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku) 
- poskytnutý cudzím subjektom sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok. 
 

Čl. III 
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

A  Neobežný majetok  
I.   Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
1. Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku /v EUR/ 

2. a)  OBSTARÁVACIA CENA 

Názov Účet 
Riadok 
súvahy 

OC 
k 31.12.2022 

 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

OC 
k 

31.12.2023 

Softvér 013 005    2714,87 2714,87 

Ostatný DNM 019 008 6 648,47   -2 714,87 3 933,60 

Spolu   6 648,47    6 648,47 
 

b)  OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY 

Názov Účty 
Riadok 
súvahy 

Oprávky, OP 
k 31.12.2022 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

Oprávky, OP 
k 31.12.2023 

Opr. a OP k softvéru 
073 
091 

005  2 655,87   2 655,87 

Oprávky a OP k 
ostatnému DNM 

079 
091 

008 2 511,65 481,86 2 567,37  426,14 

Spolu   2 511,65 3 137,73  2 567,37  3 082,01 

3. Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku /v EUR/ 

4. a)  OBSTARÁVACIA CENA 

Názov Účet 
Riadok 
súvahy 

OC 
k 31.12.2022 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presun
y 

+ / - 

OC 
k 31.12.2023 

Pozemky 031 012 117 819,51    117 819,51 

Stavby 021 015 841 776,50   511,19  841 265,31 

Samost. hnuteľné 
veci a súbory HV 

022 016 
 

65 308,64 
 

1 561,62 5 422,72  61 447,54 

Dopravné 
prostriedky 

023 017 71 467,60 14 318,54   85 786,14 

Drobný DHM 028 020 15 686,68 0,01 2 178,42  13 508,27 

Ostatný DHM 029 021      

Spolu   1 112 058,93 
 

295 806,83 
 

497,63  1 119 826,77 

b)  OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY 

Názov Účty 
Riadok 
súvahy 

Oprávky, OP 
k 31.12.2022 

 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

Oprávky, OP 
k 31.12.2023 
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Oprávky a OP k 
stavbám 

081 
092 

015 502 335,56 41 946,72 511,19  543 771,09 

Oprávky a OP k 
SHVaSHV 

082 
092 

016 58 082,04 2 325,39 5 422,72  54 984,71 

Oprávky a OP 
k dopr. prostriedkom 

083 
092 

017 20 274,79 10 295,25   30 570,04 

Oprávky a OP k 
drobnému DHM 

088 
092 

020 11 035,49 1 112,39 2 178,42  9 969,46 

Spolu   591 727,88 55 679,75 8 112,33  639 295,30 

 

c)  ZOSTATKOVÁ HODNOTA 

Názov Účty 
Riadok 
súvahy 

Zostatková hodnota 
k 31.12.2022 

Zostatková hodnota 
k 31.12.2023 

ZH pozemkov /031/ -/092/ 012 117 819,51 117 819,51                           

ZH stavieb /021/ -/081+092/ 015 339 440,94 297 494,22 

ZH samostatných hnuteľných 
veci a súborov hnuteľných. vecí 

/022/ -/082+092/ 016 7 226,60 6 462,83 

ZH dopravných prostriedkov /023/ -/083+092/ 017 51 192,81 55 216,10 

ZH drobného DHM /028/ -/088+092/ 020 4 651,19 3 538,81 

ZH ostatného DHM /029/ -/089+092/ 021   

Spolu   520 331,05 
 

480 531,47 
 

4.Prehľad o pohybe obstarania dlhodobého majetku /v EUR/ 

a)  OBSTARANIE DLHODOBÉHO MAJETKU 

Názov Účty 
Riadok 
súvahy 

KZ 
k 

31.12.2022 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

Zostatková 
hodnota 

k 31.12.2023 

Obstaranie DNM 041 009  118,80 118,80   

Obstaranie DHM 042 022 69 394,98 20 704,16 15 880,16  74 218,98 

Spolu   69 394,98 20 822,96 15 998,96  74 218,98 

b)  OPRAVNÉ POLOŽKY 

Názov Účty 
Riadok 
súvahy 

KZ 
k 31.12.2022 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

KZ 
k 31.12.2023 

OP k účtu 
obstarania DHM 

094 022 69 394,98    69 394,98 

Spolu   69 394,98    69 394,98 

c)  ZOSTATKOVÁ HODNOTA  

Názov Účty 
Riadok 
súvahy 

KZ 
k 

31.12.2022 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

KZ 
k 

31.12.2023 

ZH účtu obstarania 
DHM 

/042/
-

/094/ 
022 0,00 20 704,16 15 880,16  4 824,00 

Spolu   0,00 20 704,16 15 880,16  4 824,00 

 

6. Spôsob a výška poistenia majetku 
Majetok je poistený pre prípad poškodenia alebo zničenia majetku živelnou alebo vodovodnou udalosťou 
a) budovy                                                                                        až do výšky  1 278 559 € 
b) hnuteľné veci                                                                              až do výšky       44 000 € 
Majetok je poistený pre prípad ukradnutia vecí                              až do výšky       10 000 € 
Majetok je poistený pre prípad ukradnutia hodnôt                          až do výšky           400 € 
Majetok  je poistený pre prípad lúpeže peňazí                               až do výšky            500 € 
Majetok je poistený pre prípad úmyselného poškodenia majetku (vandalizmus) 
                                                                                                       až do výšky         7 000 € 
Majetok je poistený pre prípad poškodenia alebo zničenia skla    až do výšky            920 € 
 
Na majetok vo vlastníctve obce nie je  zriadené záložné právo. 
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7. Opis a hodnota majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky /v EUR/ 

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke 
právo 

Suma v EUR 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok     6 648,87 

Pozemky 117 819,51 

Budovy, stavby 841 265,31 

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí  61 447,54 

Dopravné prostriedky  85 786,14 

Drobný dlhodobý hmotný majetok  13 508,27 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 74 218,98 

Spolu: 1 082 875,11 

 
8. Dôvody zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku   
a dlhodobému hmotnému majetku – obec Čerín nemá vytvorené opravné položky k dlhodobému 
nehmotnému a hmotnému majetku. 

 
II. Dlhodobý finančný majetok  
1. Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku /v EUR/ 

2. a)  OBSTARÁVACIA CENA 

Názov Účet 
Riadok 
súvahy 

OC 
k 31.12.2022 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

OC 
k 31.12.2023 

Ostatný DFM 069 031 88 468,00 18 214,00   106 682,00 

Spolu   88 468,00 18 214,00   106 682,00 

 

b)  ZOSTATKOVÁ HODNOTA 

Názov Účty 
Riadok 
súvahy 

Zostatková hodnota 
k 31.12.2022 

Zostatková hodnota 
k 31.12.2023 

ZH ostatného DFM /069/ - /096/ 031 88 468 106 682,00 

Spolu   88 468 106 682,00 

3. Dôvody zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku /v EUR/ 
Obec Čerín nemá vytvorené opravné položky k dlhodobému finančnému majetku 
 

III. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach /v EUR/ 
Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel /riadky 025 až 026 súvahy/:   
Obec Čerín nemá majetkové podiely v iných spoločnostiach. 
 
IV. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný 
majetok /v EUR/ 
1. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere v EUR /riadky 027 až 028 

súvahy/:  Obec Čerín nevlastní dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere. 
2. Dlhodobé pôžičky v EUR /riadky 029 až 030 súvahy/:  Obec Čerín nemá dlhodobé pôžičky. 
3. Významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku v EUR /riadok 031 súvahy/:   

Významné položky 
ostatného DFM 

Hodnota 
k 31.12.2022 

Hodnota 
31.12.2023 

Poznámky 

Akcie vodárenskej 
spoločnosti 2602 ks 
(41 €/ks) 

88 468 106 682,00 V roku 2023 navýšenie menovitej hodnoty  

 
B Obežný majetok  
 
I.   Zásoby 
1. Opravné položky k zásobám v EUR /riadky 035 až 039 súvahy/:  Obec Čerín nemá vytvorené opravné 
položky k zásobám. 
2.  Obec Čerín nemá zriadené záložné právo k zásobám ani obmedzené právo nakladať so zásobami. 
3. .Spôsob a výška poistenia zásob /v EUR/ - Obec Čerín nemá zásoby poistené. 
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II.  Pohľadávky 

Pohľadávky 
Riadok 
súvahy 

Hodnota pohľadávok v € Opis 

Preddavky 064 3 908,70 Poskytnuté predd. MOBint., Premier Con., Donoci  

Ostatné pohľadávky  065 28,21 Pohľadávky stravné ŠJ  

Z nedaňových príjmov 068 1 557,80  Poplatky za komunálny odpad, korekcia 492,36 

Z nedaňových príjmov  068 16,50 Cintorínske poplatky 

Z nedaňových príjmov 068 26,56 Nájom zdr. stredisko 

Z nedaňových príjmov 068 266,00 EE OTESY 

Z nedaňových príjmov 068 162,50 EE potraviny Čačín 

Z daňových príjmov 069 10 101,98 Daň z nehnuteľnosti /korekcia 6 536,07 € 

Z daňových príjmov 069 191,00 Daň za psa/korekcia 114,50 

Pohľadávky  spolu 060 16 259,65 Pohľadávky spolu  

2. Pohľadávky – opravné položky /v EUR/ 

Položka 
pohľadávok 

Riadok 
súvahy 

Hodnota 
v EUR 

k 31.12. 
2022 

Tvorba 
+ 

Zníženie 
- 

Zruše
nie 
- 

Hodnota 
v EUR 

k 31.12. 
2023 

Opis dôvodov tvorby, 
zníženia, zrušenia OP 

k pohľadávkam 

OP k DZN 
pozemky 

069 1 482,84 14,30   1 497,14 Predpoklad nezaplat. 

OP DZN stavby 069 3 421,44 1 617,49   5 038,93 Predpoklad nezaplat. 

OP KO 069 467,24 25,12   492,36 Predpoklad nezaplat 

OP daň za psa  069 81,50 33,00   114,50 Predpoklad nezaplat. 

Spolu  5 453,02 1 689,91 2 400,00  7 142,93  

3.Pohľadávky podľa doby splatnosti v EUR /riadky 048 a 060 súvahy/:   

Pohľadávky podľa doby splatnosti 
Hodnota v EUR 

k 31.12.2022 
Hodnota v EUR 

k 31.12.2023 

Pohľadávky v lehote splatnosti 7 773,79                           4 392,37 

Pohľadávky po lehote splatnosti  10 079,79 11 867,28 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060) 17 853,58 16 259,65 

4.Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti v EUR /riadky 048 a 060 súvahy/:   

Pohľadávky podľa zostatkovej 
doby splatnosti 

Hodnota v EUR 
k 31.12.2022 

Hodnota v EUR 
k 31.12.2023 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
do 1 roka 

17 853,58 16 259,65 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
od 1 roka do 5 rokov 

  

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
dlhšou ako 5 rokov 

  

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060) 17 853,58 16 259,65 

5.Pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia    

Opis predmetu záložného práva Hodnota predmetu 
Hodnota pohľadávky krytej 

záložným právom 

Obec Čerín nemá   

 
III. Finančný majetok  
1. Významné zložky krátkodobého finančného majetku podľa jednotlivých položiek súvahy   /v EUR/ 

Krátkodobý  finančný 
majetok 

Riadok 
súvahy 

Hodnota 
v EUR 

k 31.12.2022 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Hodnota 
v EUR 

k 31.12.2023 

Pokladnica 086   3 005,97 97 941,56 96 271,34     4 676,19 

Bankové účty 088 50 387,71 415 567,43 403 952,79 62 002,35 

Spolu 085 53 393,68 513 508,99   500 224,13 66 678,54 
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2. Krátkodobý finančný majetok, na ktorý sa zriadilo záložné právo a krátkodobý finančný majetok, pri 

ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať /v EUR/ - Obec Čerín nemá. 
3. Opravné položky ku krátkodobému finančnému majetku /v EUR/- Obec Čerín nemá vytvorené. 
 
IV.  Poskytnuté návratné finančné výpomoci /riadky 098 a 104 súvahy/:   
1.  Poskytnuté návratné finančné výpomoci podľa jednotlivých druhov /v EUR/- Obec Čerín neposkytla 

návratné finančné výpomoci 
2. Opravné položky k poskytnutým návratným finančným výpomociam /v EUR/- Obec Čerín  nemá 

vytvorené 
 

V.  Časové rozlíšenie  
1. Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období podľa 

jednotlivých položiek súvahy /v EUR/ 

Opis položky časového 
rozlíšenia 

Riadok 
súvahy 

Hodnota 
k 31.12.2022 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Hodnota 
k 31.12.2023 

Náklady budúcich 
období spolu: 
 z toho: 

111 2 938,84 3 276,03 2 938,84 3 276,03 

predplatné 111      98,80 10,80 98,80      10,80 

členské 111 113,62 155,01 113,62 155,01 

softvér Tendernet 111 131,50 131,82 131,50 131,82 

poistné  autá 111 324,92     498,89 324,92    498,89 

NBO palivo 111 32,25 182,67 32,25 182,67 

poistné nehnuteľnosti 111 1 328,20 1 335,47 1 328,20       1 335,47 

informačné služby 111 118,36 119,02 118,36 119,02 

ostat.sl.-webstr. 111 475,21 400,23 475,21 400,23 

poistné deti MŠ 111  73,32            73,32 

poistné PC MŠ 111 18,81        18,86       18,81        18,86 

poistné osoby prepr.MV 111      17,43 17,46 17,43     17,46 

ostatné služby-MADE 111    256,49   290,44    256,49     290,44 

NBO predškoláci 111  19,68  19,68 

ostatné služby-ESPIK 111 23,25      23,26 23,25       22,36 

Príjmy budúcich období  
spolu:  

113     

Spolu 110 2 938,84 3 276,03 2 938,84 3 276,03 

 
 Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
A Vlastné imanie  
I.  Vlastné imanie podľa jednotlivých položiek súvahy /v EUR/ 

Názov položky 
Hodnota 
v EUR 

k 31.12.2022 

Zvýšenie 
+ 

Zníženie 
- 

Presun 
+ / - 

Hodnota 
v EUR 

k 31.12.2023 

Oceňovacie rozdiely z 
kapitálových účastín 

    2 097,42  2097,42  0,00 

Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov 

372 778,87  4 203,93 -75 799,83 292 775,11 

Výsledok hospodárenia za 
účtovné obdobie 

- 75 799,83 29 685,20  75 799,83 29 685,20 

 
Účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov: 

• preúčtované oceňovacie rozdiely Vodárenskej spoločnosti v sume 2 097,42 € 

• zúčtované náklady r. 2022 – faktúra za zimnú údržbu miestnych komunikácií(faktúra prijatá 
13.2.2023)- v sume 507, 00 €   
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• zúčtovaná oprava VBO vo výške odpisov majetku v sume 5 794,35 € (merač rýchlosti, preliezky, 
hojdačky MŠ, KD Čačín) 

• zúčtovanie výsledku hospodárenia za rok 2022 v sume 75 799,83 €. 
   
II. Vlastné imanie - opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek   /v EUR/ 
 

Názov položky 
Opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä 
zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb 

minulých rokov 

Oceňovacie rozdiely – akcie SVS Navýšenie  hodnoty akcií SVS v roku 2023 

B Záväzky 
I. Rezervy podľa jednotlivých položiek súvahy /v EUR/ 

Položka rezerv 
  

Výška 
v EUR 

k 31.12.2022  

Tvorba  
+ 

Zníženie  

- 

Zrušenie 

- 

Výška v EUR 

k 31.12.2023 

Prepoklad.rok 

použitia rezerv 

Ostatné krátkodobé 
rezervy-vodné 

2 200,00             2 000,00 2 200,00  2 000,00 2024 

Náklady na zost..over.,  
účtov.závierky 
a výroč.správy 

   600,00     660,00    600,00        660,00 2024 

Spolu: 2 800,00   2 660,00 2 800,00     2 660,00 2024 

 
 
II. Záväzky podľa doby splatnosti v EUR /riadky 140 a 151 súvahy/:   
 
1. Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti v EUR /riadky 140 a 151 súvahy/:   

Záväzky podľa doby splatnosti 
Výška v EUR 
k 31.12.2022 

Výška v EUR 
k 31.12.2023 

Krátkodobé záväzky /r.151/ spolu z toho: 27 283,15 31 804,52 

Záväzky v lehote splatnosti 27 283,15 31 804,52 

Záväzky po lehote splatnosti    

Dlhodobé záväzky /r.140/ spolu: 
 z toho 

181,42 139,87 

Záväzky v lehote splatnosti 181,42    139,87 

Záväzky po lehote splatnosti    

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151) 27 464,57 31 944,39 

 
2. Popis významných položiek záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy  
a) Záväzky zo sociálneho fondu  /v EUR/  

Sociálny fond Rok 2022 Rok 2023 

Stav  k 1.januáru     39,37 181,42 

Tvorba sociálneho fondu 1 188,60 1 219,65 

Čerpanie sociálneho fondu  1 046,55 1 261,20 

Stav k 31.decembru   181,42 139,87 

 
b) Záväzky z nájmu - majetok prenajatý formou finančného prenájmu /v EUR/ - Obec Čerín nemá záväzky 

z nájmu. 
 

III. Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci 
1.  Dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery /v EUR/   
 

Druh bank. úveru 
podľa splatnosti 

 

Charakter 
bankového 

úveru 
 

Mena 
/€/ 

Dátum 
splatnosti 

Výška 
v EUR 

k 31.12.2022 

Výška 
v EUR 

k 31.12.2023 

Bankový úvery 
dlhodobý 

investičný 50 000,00 06.02.2032 45 840,00 40 848,00 
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Bankový úver  
dlhodobý 

investičný 20 000,00 07.12.2029 20 000,00 20 000,00 

Bankový úver 
krátkodobý 

investičný 
prekleňovací 

7 902,89 07.11.2024 7 902,89 7 902,89 

Bankový úver 
krátkodobý 

investičný 
prekleňovací 

8 743,17 08.11.2023 8 743,17 0,00 

Bankové úvery spolu:  86 646,06  82 486,06 68 750,89 

 
2. Dlhodobé a krátkodobé emitované dlhopisy /v EUR/ - Obec Čerín nemá. 

  
3.Prijaté dlhodobé a krátkodobé návratné finančné výpomoci /v EUR/ 

Poskytovateľ návratnej výpomoci 
Druh návratnej 

výpomoci 
Účel 

použitia 
Dátum 

splatnosti 

Výška 
k 31.12. 

2022 

Výška 
k 31.12.2023 

Spolu Zo štátnych 
finančných aktív  

výkon 
samosprávnych 
pôsobností  

 9 500,00 0,00 

 
Návratná finančná výpomoc zo štátnych finančných aktív v súlade s § 13 z. č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy na základe Uznesenia vlády SR č. 494 z 12.augusta 2020 v nadväznosti na 
Uznesenie obecného zastupiteľstva Čerín č. 28/2020 z 28.10.2020 na výkon samosprávnych pôsobností 
z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia 
COVID-19. Splatnosť roky  2024-2027. 
Na základe schváleného Uznesenia  vlády SR č. 459 z 13. septembra 2023  Ministerstvo financií SR listom 
zo dňa 26.9.2023 zaslalo obci Čerín oznámenie o odpustení návratnej finančnej výpomoci v sume 9 500 €.  
 
IV. Časové rozlíšenie 
1. Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období podľa 

jednotlivých položiek súvahy  /v EUR/ 

Opis položky časového 
rozlíšenia 

Riadok 
súvahy 

Hodnota 
k 31.12.2022 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Hodnota 
k 31.12.2023 

Výdavky budúcich 
období 

181                 

Výnosy budúcich období 
spolu z toho: 

182 234 066,08   222 636,66 

VBO cintorínske 
poplatky 

182               741,00 207,00 323,00                625,00 

VBO KD Čačín 182 6 947,32 - 5 010,81  11 958,13 

VBO MH SR 
modernizácia VO 

182  29 161,68 7 461,54  21 700,14 

VBO stravovanie 
predškoláci, HN 

182 120,90 120,90 512,40 512,40 

VBO transfer Envirofond 
vodovod IBV 

182              39 102,00   39 102,00 

VBO DPO SR 182 170,31 170,13                                0,00 

VBO predškoláci 182 626,00 626,00 2 371,29 2 371,29 

VBO požiarna zbrojnica  29 772,11 1 397,11  28 375,00 

VBO zastávka 182              1 350,89 276,82                    1 074,07 

VBO miestne 
komunikácie 

182 3 874,68 937,57  2 937,11 

VBO zariadenie vrtu 182 1 050,84 1 050,74  0,00 

VBO referendum 182 1 349,14 1 349,14  0,00 

VBO OU, verejné 
priestranstvá pri OU 

182 15 000,00 1 337,57  13 662,43 

VBO detské ihrisko MŠ 
PSS 

182 2 951,81 667,51  2 284,30 

VBO autobus. zastávka 
Naša Lieska 

182  1 578,72 8 743,17 7 164,45 

VBO IVECO CAS 182 51 192,81 10 295,25 14 318,54 55 216,10 
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VBO merač rýchlosti 182 1 232,06 182,52  1 049,54 

VBO hojdačky MŠ 182 1 249,94 333,36  916,58 

VBO kotolňa MŠ 182 48 172,59 14 484,47  33 688,12 

Spolu  234 066,08    37 581,82 26 152,40 222 636,66 

 
 
 
 
2. Informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384 /v EUR/ 

Kapitálový transfer 
Stav záväzku 
k 31.12.2022 

Príjem 
kapitálového 

transferu 

Zúčtovanie do 
výnosov 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Zúčtovanie do 
výnosov 

budúcich období 

Stav záväzku  
K 31.12.2023 

Vodovod IBV I. etapa 39 102,00    39 102,00 

KD Čačín 6 947,32  - 5 010,81  11 958,13 

Miestne komunikácie 3 874,68  937,57  2 937,11 

Modernizácia VO 29 161,68  7 461,54  21 700,14 

DPO SR 170,31  170,31   

Požiarna zbrojnica ŠR 29 772,11  1 397,11  28 375,00 

Obecný úrad/MF SR 15 000,00  1 337,57  13 662,43 

Detské ihrisko PSS 2 951,81  667,51  2 284,30 

Merač rýchlosti 1 232,06  182,52  1 049,54 

Hojdačky, preliezky MŠ 1 249,94  333,36  916,58 

Kotolňa MŠ 48 172,59  14 484,47  33 688,12 

Spolu 177 634,50  21 961,15  155 673,35 

 
 

V 
Informácie o výnosoch a nákladoch  

 
1.  Výnosy  - popis a výška významných položiek /v EUR/ 

Druh výnosov Popis /číslo účtu a názov/ 
Hlavná činnosť 

(v €) 
Podnikateľská 
činnosť (v €) 

Tržby za vlastné výkony a tovar 602 - Tržby z predaja služieb 8 268,39 80 128,02 

 

632 - Daňové výnosy samosprávy 238 391,14  

633 - Výnosy z poplatkov  16 313,85  

648 - Ostatné výnosy z 
prevádzkovej činnosti 

25 833,49 
 

491,66 

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv 
z prevádzkovej činnosti 

2 800,00 
 

662 - Úroky 20,70  

665 - Výnosy z dlhodobého 
finančného majetku 

18 214,00 
 

693 - Výnosy samosprávy z 
bežných transferov zo ŠR a od 
iných subjektov VS 

24 103,18 
 

694 - Výnosy samosprávy z 
kapitálových transferov zo ŠR a od 
iných subjektov VS 

37 608,78 
 

698 - Výnosy samosprávy z 
kapitálových transferov od 
ostatných subjektov mimo 

3 348,35 
 

Spolu  374 901,88 80 619,68 
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2.  Náklady  - popis a výška významných položiek /v EUR/ 
 

Druh nákladov Popis /číslo účtu a názov/ 
Hlavná činnosť 

(v €) 
Podnikateľská  
činnosť (v €) 

Spotrebované nákupy 
 

501 - Spotreba materiálu 32 152,42 1 419,75 

502 - Spotreba energie 29 991,97 4 757,42 

Služby 

511 - Opravy a udržiavanie 5 432,04 1 647,87 

512 - Cestovné 363,70  

513 - Náklady na reprezentáciu 200,30  

518 - Ostatné služby 31 269,07 5 577,23 

Osobné náklady 

521 - Mzdové náklady 130 829,12 16 880,21 

524 - Zákonné sociálne poistenie 45 120,95 4 714,85 

525 - Ostatné sociálne poistenie 2 235,25  

527 - Zákonné sociálne náklady 2 489,66  

538 - Ostatné dane a poplatky 211,42 39 411,40 

545 – Ost. pokuty, penále a úroky   30,00  

548 – Ostatné náklady 1 546,07 49,95 

Odpisy, rezervy a opravné položky z 
prevádzkovej a finančnej činnosti a 
zúčtovanie časového rozlíšenia 

551 - Odpisy DNM a DHM 54 980,48 1 269,63 

553 - Tvorba ostatných rezerv  660,00   2 000,00 

558 - Tvorba ost.oprav. položiek   1 689,91  

562 - Úroky 2 818,53  

568 - Ostatné finančné náklady 3 281,23 320,40 

585 - Náklady na transfery z  
         rozpočtu obce alebo z VÚC 
         ost.subj.ver.spr. 

2 160,40 
 

Dane z príjmov 
591 - Splatná daň z príjmov  325,13 

595 - Dodatočne platená DzP   

Spolu  347 462,52 78 373,84 

 
5.  Osobitné náklady /v EUR/ 
 

Názov položky Suma nákladov  v EUR 

Overenie účtovnej závierky  600,00 

  
6.  Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií /v EUR/ - obec nemá zriadenú príspevkovú 
organizáciu 
 

Čl. VI 
Informácie o transferoch a vzťahoch so subjektami verejnej správy  

 
1. Zúčtovanie prijatých transferov v členení  podľa jednotlivých položiek súvahy /v EUR/ 

 

Názov zostatku  
v členení podľa štruktúry 

súvahy 
/riadky súvahy 134 až 

139/ 

Stav 
záväzku 

k 31.12.2022 

Druh 
transferu 
/bežný, 

kapitálový/ 

Príjem 
bežného/ 

kapitálovéh
o transferu 

 
+ 

Zúčtovanie 
do výnosov 

bežného 
účtovného 
obdobia 

- 

Zúčtovanie 
do výnosov 
budúcich 
období 

/účet 384/ 
- 

Stav 
záväzku 

k 31.12.2023 
z dôvodu 
prijatých 

transferov 

Transfer MPSVaR 27 000,00 kapitálový    27 000,00 

 
 

 
Čl. VII 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 
 
 

1.  Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch  
 

Druh položky Hodnota v € Účet 

DNM – pomocná evidencia 2 308,36 791 
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DDHM darovaný 2 290,00 791 

DDHM – pomocná evidencia  57 577,99 791 

Knihy – pomocná evidencia 9 633,98 791 

Osobné ochranné pomôcky – pomocná evidencia 3 976,13 791 

Prenajatý majetok 1 541,06                                                                               791 

Spolu: 77 957,62  

 
 

Čl. VIII 
Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 
I. Iné aktíva a iné pasíva  
1. Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 
viac udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky   
Obec Čerín  ako žalobca , zastúpená JUDr. Bohumilom Novákom voči obžalovanému Úradu pre verejné 
obstarávanie, Ružová dolina 10, 821 09 Bratislava– podaná žaloba na nezákonný postup žalovaného pri 
vydaní rozhodnutia na vyhodnotenie ponúk pre verejné obstarávanie  projekt ,, Obnova verejného 
osvetlenia v obci Čerín“ z roku 2016 – konanie o preskúmanie zákonnosti rozhodnutia žalovaného  
Krajský súd v Bratislave, Záhradnícka 10, 813 66 Bratislava. 

2. Opis a hodnota iných pasív, vplývajúcich zo súdnych sporov, súdnych rozhodnutí, poskytnutých záruk, 
zo všeobecne záväzných predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito inými 
pasívami sú:  
- možná povinnosť , ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či 
nastane alebo nenastane jedna alebo viac udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej 
jednotky 

      - povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je  
      pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov alebo výška 
      tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť 

 
3. Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou /v EUR/ - o 
      Obec Čerín nespravuje nehnuteľnú kultúrnu pamiatku. 
 

l. IX 
Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov,  

dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky 
1. Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov 
      a iných orgánov účtovnej jednotky /v EUR/  - obec Čerín nemá 
 

Čl. X 
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 
1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

/v EUR/ - obec Čerín nemá 
 

Čl. XI 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 
 

Rozpočet obce bol schválený na zasadnutí OZ dňa 16.12.2022 uznesením č. 65/2022 
Zmeny rozpočtu schválené OZ:  

• dňa 12.12.2023 Uznesením č. 77/2023 – rozpočtové opatrenia č.1-2/2023 
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Informácia o rozpočte podľa zdrojov 
Príjmy bežného rozpočtu v EUR  

Zdroj Názov 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
upravený po 

zmenách 

 
 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

111 Zo štátneho rozpočtu 10 040 20 770 17 289,51 25 448,77 

41 Vlastné príjmy obce 273 540 280 840 265 754,27 283 708,25 

71 Ostatné príjmy 53 250 79 250 58 508,53 80 619,73 

Spolu  336 830 380 860 341 552,31 389 776,75 

 
Výdavky bežného rozpočtu v EUR  

Zdroj Názov výdavku 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

111 Zo štátneho rozpočtu 10 040 21 670 15 193,47 22 565,08 

131L Prostriedky 2021 ŠR   1 740,30  

131M Prostriedky ŠR 2022  2 150,64  2 150,64 

41 Vlastné zdroje obce 276 930 280 375 276 496,81 271 731,66 

71  Iné zdroje 40 050 64 850 38 879,94 65 754,65 

Spolu  327 020 369 045,64 332 310,52 362 202,03 

 
 
 
Príjmy kapitálového rozpočtu v EUR  

Zdroj Názov 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

111 Zo štátneho rozpočtu 27 000 7 900 27 000,00  

43 Z predaja majetku   638,00  

71 PPA 8 740 8 740  8 743,17 

Spolu  35 740 16 640 27 638,00 8 743,17 

 
Výdavky kapitálového rozpočtu v EUR 

Zdroj Názov výdavku 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

111 Realizácia nových stavieb 27 000    

131M Realizácia nových stavieb  27 000   

131J Prostriedky  r. 2019 ŠR   15 000,00  

41 Vlastné príjmy obcí 2 750 7 650 84 53 9 207,32 

52 Z bankového úveru  8 740  80 483,27  

71  Iné zdroje  400 1 260,00 400,00 

Spolu  38 490 35 050 96 827,80 9 607,32 

 
Príjmové finančné operácie v EUR 

Zdroj Názov 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po zmenách 

Skutočnosť 
K 31.12.2022 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

131J Prostriedky 2019 ŠR   15 000,00  

131L Prostriedky 2021 ŠR   1 740,30  

131M  Prostriedky ŠR 2022  29 150,64  2 150,84 

52 Dlhodobý Univerzál-PB   86 646,06  

Spolu   29 150,64 103 386,36 2 150,64 

 
Výdavkové finančné operácie 

Zdroj Názov 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po zmenách 

Skutočnosť 
K 31.12.2022 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

41 Splátky úverov 6 990 4 990  4 992,00 

52 Z bank. úverov krát.  7 900 4 160,00                                                                                                           

71 Zastávka splátka úveru BÚ  8 740  8 743,17 

Spolu  6 990 21 630 4 160,00 13 735,17 
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Informácia v členení podľa druhu rozpočtu 

Tabuľka č. 12 – príjmy rozpočtu 
 

EK Názov Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
2023 

Skutočnosť 
2022 

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 208 000 208 000 209 963,16 199 78219 

120 Dane z majetku 26 630 27 730 26 134,12 27 223,70 

130 Dane za tovary služby 14 800 14 800 15 371,16 14 724,51 

210 Príjmy z podnikania a vlastníctva 
majetku 

58 710 84 710 89 143,65 67 160,06 

220 Administratívne poplatky a iné poplatky 
a platby 

15 300 15 300 17 359,76 15 194,74 

230 Kapitálové príjmy    638,00 

240 Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, 
vkladov  a ážio 

  20,70 6,90 

290 Iné nedaňové príjmy 100 6 300 6 335,43 170,70 

310 Tuzemské bežné granty a transfery 13 290 24 020 25 448,77 17 289,51 

320 Tuzemské kapitálové granty a transfery 35 740 16 640 8 743,17 27 000,00 

 Spolu  372 570 397 500 398 519,92 369 190,31 

 
 
Tabuľka č. 13 – výdavky rozpočtu 

 

EK Názov Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
2023 

Skutočnosť 
2022 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 
osobné vyrovnania 

129 370 129 980,00 128 882,74 125 899,51 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 50 740 50 788,92 50 544,88 48 118,29 

630 Tovary a služby 142 920 170 326,72 174 372,15 150 772,85 

640 Bežné transfery 3 990 6 270,00 5 482,64 4 231,43 

650 Splácanie úrokov a ostatné platby 
súvisiace s úvermi, pôžičkami a NFV 

 2 680,00 2 919,62 1 075,74 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 38 490 35 050,00 9 607,32 88 924,91 

 spolu 365 510 404 095,64 371 809,35 419 022,73 

 
 

Tabuľka č. 14 – finančné operácie 
 
Príjmové finančné operácie 

EK Názov Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
2023 

Skutočnosť 
2022 

450 Z ostatných finančných operácií  29 150,64 2 150,64 16 171,00 

510 Tuzemské úvery, pôžičky a návratné 
finančné výpomoci 

   86 646,06 

 Spolu  29 150,64 2 150,64 102 817,06 

 
Výdavkové  finančné operácie 

EK Názov Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
2023 

Skutočnosť 
2022 

820 Splácanie istín 6 990 21 630,00 13 735,17  

 Spolu 6 990 21 630,00 13 735,17  
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Čl. XII 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa 

zostavenia účtovnej závierky 
 

1. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná                        
závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky – uvedené skutočnosti nenastali. 

       
 

V Čeríne, dňa 29. 02. 2024         

 

                                       

 

 

 

----------------------------------------------                                              -------------------------------------------    

             Kvaková Viera                                                                               Pavel Kmeť                                             

zodpovedná osoba za  vypracovanie                                                        starosta obce  

 


